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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng 

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 267-KH/TU ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Ban 

Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường một số biện pháp 

thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và 

nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024. 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố 

Hồ Chí Minh năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, nâng cao chất lượng công tác 

giáo dục hướng nghiệp cho học sinh, góp phần chuyển biến mạnh mẽ công tác 

phân luồng học sinh bậc trung học vào học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, 

đáp ứng nhu cầu nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực quốc gia, hội nhập 

khu vực và quốc tế. 

Huy động các nguồn lực xã hội trong công tác giáo dục hướng nghiệp, phát 

huy vai trò của các doanh nghiệp và các chuyên gia trong công tác giáo dục hướng 

nghiệp và phân luồng học sinh. Đổi mới nội dung, phương pháp và phương thức 

tổ chức, tăng cường sự chủ động và phối hợp giữa các cơ sở giáo dục phổ thông 

với cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố trong công tác giáo dục 

hướng nghiệp và phân luồng học sinh. Phấn đấu đạt tỷ lệ 30% học sinh sau tốt 

nghiệp bậc trung học vào học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

Gắn kết quả thực hiện Đề án tổng thể đào tạo nhân lực trình độ quốc tế (08 

ngành) giai đoạn 2020 - 2035 và Đại học chia sẻ với Chương trình nâng cao chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp; tạo sự liên thông và phối hợp trong công tác đào tạo 

nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng xây dựng Thành phố thành trung tâm 

quốc tế về giáo dục và đào tạo. 
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II. NỘI DUNG 

1. Công tác định hướng phân luồng học sinh bậc trung học 

Tổ chức các hoạt động định hướng nghề nghiệp cho học sinh trung học cơ 

sở ngay từ lớp 8 nhằm giúp cho học sinh có thể phân biệt, xác định sở trường, sở 

thích của bản thân để hướng đến nghề nghiệp trong tương lai; qua đó, học 

sinh có thể nhận thức sớm về nghề nghiệp của bản thân để lựa chọn phương 

hướng học tập (tự nhiên, xã hội,…) và lựa chọn lộ trình học tập sau khi tốt nghiệp 

bậc trung học cơ sở. Nội dung cụ thể gồm: 

1.1. Hội thảo chuyên đề “Các giải pháp nâng cao chất lượng công tác 

giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trung học cơ sở” 

- Nội dung: Tổ chức Hội thảo chuyên đề về các giải pháp nâng cao chất 

lượng công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh. Báo 

cáo các mô hình, giải pháp hay của các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp, chuyên gia, doanh nghiệp trong công tác hướng nghiệp và phân 

luồng học sinh sau trung học cơ sở. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp 

và Đại học. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục Trung học và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý 2 năm 2024. 

1.2. Hoạt động tư vấn, hướng nghiệp và định hướng phân luồng học 

sinh sau trung học cơ sở 

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động hướng nghiệp và định hướng phân luồng 

học sinh sau trung học cơ sở. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp 

và Đại học. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Khảo thí và Kiểm 

định chất lượng giáo dục, Phòng Chính trị tư tưởng và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý 2 năm 2024. 

2. Thí điểm việc phối hợp giữa cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp trong công tác tổ chức triển khai nội dung hướng nghiệp 

của chương trình giáo dục phổ thông 

- Nội dung: Triển khai thực hiện Quyết định số 2673/QĐ-UBND nội dung 

thí điểm việc phối hợp giữa 01 trường trung học phổ thông, 01 trung tâm Giáo 

dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và 01 trường Cao đẳng trong công tác 

tổ chức triển khai nội dung hướng nghiệp của chương trình giáo dục phổ thông 

ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo bằng các hình thức như: trải nghiệm thực tế học nghề 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-32-2018-tt-bgddt-chuong-trinh-giao-duc-pho-thong-403454.aspx
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tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tổ chức giảng dạy một mô-đun thực hành đơn 

giản với thời lượng khoảng 02 tiết/tuần tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp để học 

sinh có thể nhận thức được thực tế sản xuất khi tham gia thị trường lao động.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp 

và Đại học. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục Trung học và các đơn vị liên quan. 

- Đơn vị thực hiện: Trường THPT Tam Phú, Trung tâm GDNN – GDTX 

Thành phố Thủ Đức và Trường Cao đẳng Công nghệ Thủ Đức. 

- Thời gian thực hiện: Năm học 2024 - 2025. 

3. Tổ chức lựa chọn và đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật dạy 

học cho 02 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên để 

thực hiện thí điểm tổ chức đào tạo nghề kết hợp đào tạo kiến thức văn hóa 

trung học phổ thông theo mô hình đào tạo nghề ngắn hạn của Đức 

- Nội dung: Thí điểm tổ chức đào tạo nghề kết hợp đào tạo kiến thức văn 

hóa trung học phổ thông theo mô hình đào tạo nghề ngắn hạn của Đức tại 02 

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên được đầu tư cơ sở vật 

chất, phương tiện kỹ thuật dạy học, tổ chức lựa chọn đầu tư cơ sở vật chất, phương 

tiện kỹ thuật dạy học theo mô hình đào tạo nghề ngắn hạn của Đức. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp 

và Đại học. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch - Tài chính và các đơn vị liên quan. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm GDNN – GDTX huyện Hóc Môn, Trung tâm 

GDNN – GDTX Quận 7. 

- Thời gian thực hiện: Quý 2 năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học 

Phòng Giáo dục Thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học là bộ phận 

thường trực, chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở 

GDĐT và các đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở nội dung triển khai thực 

hiện Kế hoạch. 

Tham mưu công tác phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai 

thực hiện Kế hoạch. 

Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; kịp thời tham mưu, 

báo cáo Ban Giám đốc Sở các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai Kế hoạch. 
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2. Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng 

giáo dục, Phòng Kế hoạch – Tài chính, Phòng Chính trị tư tưởng 

Phối hợp với Phòng Giáo dục Thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học 

và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đúng tiến độ các nhiệm vụ được phân 

công. Thực hiện báo cáo tiến độ triển khai thực hiện, báo cáo kết quả định kỳ; 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị được chọn. 

3. Trường THPT Tam Phú, Trung tâm GDNN – GDTX huyện Hóc 

Môn, Trung tâm GDNN – GDTX Quận 7, Trung tâm GDNN – GDTX Thành 

phố Thủ Đức và Trường Cao đẳng Công nghệ Thủ Đức 

Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế 

hoạch số 381/KH-UBND; phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở GDĐT, 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan triển khai thực 

hiện các nội dung, kịp thời báo cáo với Sở GDĐT những khó khăn, vướng mắc, 

phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, thực hiện báo cáo theo 

quy định về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao. 

4. Phòng GDĐT các quận, huyện và thành phố Thủ Đức, các trường 

trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố 

Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này, 

phối hợp tổ chức các hoạt động định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh 

sau trung học cơ sở, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Sở GDĐT. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, các vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề 

nghị các đơn vị liên hệ Sở GDĐT (thông qua Phòng Giáo dục thường xuyên – 

Chuyên nghiệp và Đại học) để được phối hợp, hướng dẫn thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân Thành phố; 

- Sở LĐ-TB&XH; 
- Các Phó Giám đốc; 

- Phòng GDĐT Q/H/TpTĐ; 

- Trường CĐ CN Thủ Đức; 

- Trường THPT Tam Phú; 

- TT GDNN-GDTX Q/H/TpTĐ; 

- Phòng chuyên môn thuộc Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, GDTXCNĐH(B). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiếu 
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